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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na téma Využití manažerského účetnictví při řízení

vybraného podnikatelského subjektu. Cílem bakalářské práce je zhodnotit využití

manažerského účetnictví při řízení ve sledovaném podniku.

V teoretické části této bakalářské práce bude provedena literární rešerše na téma

manažerské účetnictví. Bude zde uveden rozdíl mezi účetnictvím finančním

a manažerským, následně budou popsány jednotlivé subsystémy manažerského

účetnictví, jako např. nákladové účetnictví, kalkulace, rozpočetnictví.

Praktická část bude rozdělena do dvou hlavních bloků. V prvním bloku praktické části

bude představena společnost XY s.r.o., předmět podnikání společnosti, produkty a služby,

které společnost nabízí. Druhý blok praktické části bakalářské práce bude věnován

konkrétnímu využití manažerského účetnictví ve společnosti. Nejprve bude provedena

deskripce úloh manažerského účetnictví ve zvoleném podniku. Součástí bude souvislý

příklad, na kterém bude znázorněna tvorba ročního rozpočtu společnosti, plánu mzdových

nákladů, kalkulace konkrétní zakázky a sledování průběhu konkrétní zakázky

společnosti. Následně bude provedeno zhodnocení zjištěných poznatků. Poté budou

navrhnuta vhodná dílčí opatření.
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1 Finanční a vnitropodnikové účetnictví

1.1 Finanční účetnictví

Finanční účetnictví, spolu s účetnictvím daňovým, tvoří účetní systém, primárně

vytvořený pro potřeby externích uživatelů. Jak uvádí Fibírová a kol. (2015, s. 18),

„důležitým požadavkem při vedení finančního účetnictví a sestavení účetních výkazů je

dodržování určitých pravidel, která garantují externím uživatelům úplnost vykazovaných

účetních informací, jejich spolehlivost, srovnatelnost v čase a mezi podniky.“

Dle Krále (2018) je hlavním účelem finančního účetnictví je poskytovat věrohodné

informace o finanční situaci a hospodaření firmy. Jde o majetek firmy, její závazky,

náklady a výnosy a také o výsledek hospodaření. Dále je úkolem finančního účetnictví

sestavovat „pravdivé a věrné“ finanční výkazy pro různé uživatele.

Finanční účetnictví zpracovává veškeré účetní případy vyjadřující změny, k nimž dochází

v majetku a závazcích účetní jednotky, zpravidla ve vztahu k jejímu okolí – dodavatelům

a odběratelům, věřitelům a dlužníkům, finančním úřadům, peněžním ústavům apod.

(Lazar, 2012)

1.2 Vnitropodnikové účetnictví

Finanční účetnictví úzce souvisí s účetnictvím vnitropodnikovým. Vnitropodnikové

účetnictví se zabývá otázkami řízení účetních jednotek jako celku a jejich nižších

organizačních složek. Dále například řeší problém, jak dospět k údajům o množství a ceně

vyprodukovaných, ale nerealizovaných zásob (nedokončené výroby, polotovarů

a výrobků), které podnik vytvořil vlastní činností. Tyto údaje finanční účetnictví běžně

neposkytuje, proto je potřeba v účetní jednotce organizovat ještě tuto další evidenci, která

sleduje hospodaření uvnitř účetní jednotky. (Lazar, 2012)

Legislativa České republiky (Český účetní standard pro podnikatele č. 001, bod 2.5)

uvádí, že vnitropodnikové účetnictví musí zabezpečovat pro finanční účetnictví průkazné

podklady:

• o stavu a změně zásob vytvořených vlastní činností,

• pro vyjádření aktivace vlastních výkonů,

• pro ocenění zásob a ostatních výkonů vytvořených vlastní činností.
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Vnitropodnikové účetnictví lze organizovat v analytické evidenci k finančnímu

účetnictví nebo v samostatném účetním okruhu, popř. v kombinaci obou možností.

(Lazar, 2012)

1.2.1 Organizace vnitropodnikového účetnictví

Dle Lazara (2012) při určení organizace vnitropodnikového účetnictví a jeho postupů

účtování vychází účetní jednotky z hlavních způsobů jeho zaměření. Tím může být:

• zaměření na kontrolu a hospodaření jednotlivých vnitropodnikových útvarů

(hospodářských středisek) při členění nákladů podle místa jejich vzniku

a odpovědnosti a zajišťování jejich výnosů (vnitropodnikových výkonů

oceňovaných podle kalkulovaných nákladů – podle stanovených

vnitropodnikových cen),

• zaměření na kontrolu nákladů vynaložených na podnikové výkony s jejich

rozvrhem na vnitropodnikové útvary.

Vnitropodnikové účetnictví může být organizováno v rámci analytických účtů

k finančnímu účetnictví nebo v samostatném účetním okruhu.

Pokud je vnitropodnikové účetnictví organizováno v rámci analytických účtů, používá se

analytická evidence k 5. a 6. účtové třídě. Navíc se k této analytice zařazují v účtových

skupinách 59 a 69 účty Vnitropodnikové náklady (lze označit jako 599)

a Vnitropodnikové výnosy (lze označit jako 699). Účty 599 a 699 slouží k evidenci

vnitropodnikových dodávek (dodávky výkonů mezi jednotlivými středisky podniku).

Tato podoba vnitropodnikového účetnictví firmy se označuje jako jednookruhové

účetnictví, kdy finanční a vnitropodnikové účetnictví se vede v jednom okruhu

(využíváno především v menších podnicích). (Klička & Štohl, 2018)

Pro vnitropodnikové účetnictví vedené v samostatném účetním okruhu se vytváří účty

v účtových třídách 8. a 9. Obsah těchto tříd, obsah a názvy účtových skupin a jednotlivých

účtů si může účetní jednotka určit sama dle potřeby. Finanční i vnitropodnikové

účetnictví je odděleno a každé tvoří samostatný okruh, lze toto účetnictví označit jako

dvouokruhové. Mezi oběma okruhy existují vazby v podobě tzv. spojovacích účtů.

(Klička & Štohl, 2018)

V obou způsobech organizace vnitropodnikového účetnictví můžeme použít dvě

varianty:
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• centralizovaná forma vnitropodnikového účetnictví – účetnictví je vedeno

z jednoho centra (účtárny),

• decentralizovaná forma vnitropodnikového účetnictví – každé středisko podniku

si vede své účetnictví samostatně a jejich vzájemný styk je zajištěn

prostřednictvím účtu Střediskové převody. (Klička & Štohl, 2018)

Rozdíly mezi decentralizovanou a centralizovanou formou vnitropodnikového účetnictví

lze shrnout v tabulce č. 1:

Tabulka 1

Rozdíly mezi decentralizovanou a centralizovanou formou vnitropodnikového účetnictví

Decentralizovaná forma Centralizovaná forma

Každé středisko má samostatné

účetnictví, které tvoří uzavřený okruh

podvojného účtování.

Účetnictví všech středisek je soustředěno

do jednoho místa (provozní účtárny)

a tvoří jeden uzavřený okruh podvojného

účtování.

Účetní případy přebírané z finančního

účetnictví se evidují pomocí spojovacích

účtů, které se zřizují v každém středisku.

Účetní případy přebírané z finančního

účetnictví se evidují pomocí spojovacích

účtů, které jsou společné všem

střediskům.

Výkony předávané mezi středisky se

evidují pomocí účtu Převody střediskové,

které se zřizují v každém středisku.

Výkony předávané mezi středisky se

evidují přímo mezi účty středisek bez

použití čtu Převody střediskové.

Zdroj: Klička & Štohl (2018, s. 155), zpracováno autorkou
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2 Manažerské účetnictví

Dle Petříka (2009) je manažerské účetnictví nedílnou součástí řízení zabývající se

zkoumáním, zjišťováním, uspořádáním a interpretací informací používaných pro:

• formulování strategií,

• plánovací a kontrolní činnosti,

• tvorbu rozhodnutí,

• optimalizaci využití zdrojů,

• zobrazení aktuálního stavu firmy vlastníkům, akcionářům a dalším externím

uživatelům,

• zobrazení stavu firmy zaměstnancům s důrazem na jejich úlohu v daném procesu

(slučitelnost jejich cílů s cíli firmy),

• ochranu a zabezpečení aktiv.

Server Podnikatel.cz (2012) popisuje manažerské účetnictví jako systém informací, jehož

úkolem je poskytování informačních dat pro rozhodování řídících pracovníků. Zahrnuje

a využívá všechny složky informačního systému v účetní jednotce, a to účetnictví,

kalkulací, rozpočetnictví, statistiku, rozborové metody včetně statistických metod, metod

operačního výzkumu a ekonomické metody. Předmětem manažerského účetnictví jsou

nejen náklady, ale i výnosy a někdy i peněžní toky. Vnitřní řízení se dříve orientovalo na


[…]


odchylkách.

Přes všechny výhody, které software Navision poskytuje, společnost využívá k tvorbě

kalkulací zakázek program MS Excel a v něm vytvořenou tabulku 5 column sheet. Až

poté, kdy je kalkulace vytvořena v tabulce 5 column sheet a je ve finální podobě, se údaje

uvedené v kalkulaci „převádějí“ do softwaru Navision, ve kterém se s kalkulacemi dále

pracuje a jsou následně propojeny s dalšími výkazy společnosti.

Tento postup může být v určitých situacích velmi zdlouhavý a nevýhodný pro

zaměstnance. Kalkulace jsou tímto postupem víceméně vytvářeny dvojmo, což může

zabírat zbytečné množství času.

Důvodem pro toto dvojí tvoření kalkulací, může být skutečnost, že v programu MS Excel

je prvotní příprava kalkulací rychlejší a jednodušší. Tabulka 5 column sheet je pomocí

programových funkcí nastavena tak, že při změně pouze jednoho údaje jsou okamžitě

přepočítány i další, na změněném údaji závislé položky kalkulace. Do softwaru Navision

jsou naopak jednotlivé položky kalkulace zadávány postupně a výsledek kalkulace je

zřejmý až po jeho uložení do systému. Systém s takto uloženou kalkulací ale počítá jako

s definitivní a pokud je potřeba některý z údajů opravit, musí se celá již uložená kalkulace

ze systému odstranit a poté vytvořit nová.
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Zaměstnankyně účetního oddělení si ekonomický software velmi chválily, avšak toto

vnímají jako velký nedostatek. Uvítaly by změnu v práci a tvorbě kalkulací. Vhodná by

byla např. komunikace se zákaznickou podporou a s vývojáři ekonomického softwaru

Navision o vyřešení tohoto nedostatku.

6.2 Sledování odpracovaných hodin produktivních zaměstnanců

Dalším nedostatkem společnosti je systém sledování odpracovaných hodin produktivních

zaměstnanců. Vzhledem k tomu, že se práce na zakázkách společnosti neuskutečňuje

přímo v prostorách společnosti, ale na jiných, často vzdálených místech, odpracované

hodiny produktivních zaměstnanců nejsou nijak sledovány. Zaměstnanci pak své

odpracované hodiny pouze nahlašují nebo si je sami zapisují ke konkrétním zakázkám.

Za těchto okolností hrozí možné falšování údajů samotnými zaměstnanci, které

společnost nemá jak prokázat.

Možným řešením tohoto problému je nákup přenosných zařízení, které slouží

k zaznamenávání odpracovaných hodin zaměstnanců i mimo prostory společnosti, tzv.

přenosné píchací hodiny. Takové zařízení poskytuje např. společnost GIRITON

Systems s.r.o.

Ideálním řešením je nákup autonomních píchacích hodin IoT. Tyto hodiny mají vysokou

výdrž baterie, tudíž vydrží dny až týdny bez připojení do elektrické sítě. Kromě výdrže

baterie jsou tyto hodiny vybaveny zařízením, které zaznamenává konkrétní pozici

zaměstnanců v případě, že pracují mimo společnost. K jejich provozu není potřebné

internetové připojení a docházka je díky nim odeslána ihned z jakéhokoliv místa, kde je

dostupný mobilní signál. (GIRITON Systems s.r.o., n.d.)

Vzhledem k tomu, že společnost zaměstnává pouhých čtrnáct produktivních

zaměstnanců, kteří se zpravidla vyskytují při práci na zakázce na stejném místě, není

potřeba nákupu hodin pro každého z nich, ale pro skupiny, ve kterých pracují. Ideální by

pro společnost byl nákup alespoň tří kusů těchto zařízení.

Pořizovací cena jednoho zařízení činí 5 900 Kč bez DPH, nákup tří zařízení by pak

znamenal náklad o velikosti 17 700 Kč bez DPH. Tato investice je pro společnost

považována za velmi výnosnou vzhledem k nákladům, které mohou vzniknout v případě

falšování údajů zaměstnanci.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit využití manažerského účetnictví při řízení

vybraného podnikatelského subjektu. K celkovému zhodnocení manažerského účetnictví

vybraného podniku XY s.r.o. byly využity interní doklady společnosti.

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na literární rešerši na dané téma. Byly

popsány rozdíly mezi finančním a manažerským účetnictvím, dále byly představeny

jednotlivé subsystémy manažerského účetnictví.

V praktické části práce byla představena společnost XY s.r.o., produkty a služby, které

poskytuje. Dále byly popsány jednotlivé části manažerského účetnictví využívané ve

společnosti, a to tvorba rozpočtu, kalkulace zakázky, následné sledování jejího plnění. Ke

každé části byly vytvořeny názorné příklady a výpočty jako podklady k jednotlivým

částím.

Přínosem této bakalářské práce byla formulace doporučení a opatření ke zlepšení

aktuálního stavu vedení manažerského účetnictví ve společnosti.

Prvním z navrhovaných doporučení byla aktualizace určitých funkcí ekonomického

softwaru Navision, který společnost využívá. Tvorba a práce s kalkulacemi, která je pro

výkon podnikatelské činnosti společnosti XY s.r.o. stěžejní, je z důvodu nedostatečné

funkčnosti softwaru časově náročná. Aktualizace této části softwaru by byla velkým

přínosem pro zaměstnance společnosti, kteří s ekonomickým softwarem v této oblasti

pracují. Autorka dále doporučuje nákup přenosných zařízení pro vzdálené sledování

odpracovaných hodin produktivních zaměstnanců společnosti.

Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že manažerské účetnictví je ve společnosti

uspokojivě nastaveno, plní veškeré své funkce a nebyly nalezeny žádné další oblasti, pro

něž by bylo nutné formulovat další návrhy a doporučení.
