:* iln }

Jméno strrdenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

ř§§*§t ffitffi!§**
eeFA§fi*Ě$ť*
Ur,lllťÉfiřl?ť
3 yL;**

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KFU

Akadem ický rok 2021 12022

sandra Hlinková

Podniková ekonomika a management
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Kritéria hodnocení: (l nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup v_vpracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol. podkapitol. odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba r,ět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost í'ormulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
O Celkový posttip řešení apráce s inťormacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Sptnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkowý dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiíikačnfu o sfu pně:2

?Ťedložetáprěrce se zabývalazhodnocením využití manažerského účetnictví při říz,eltl,ve vybraném
podnikatelském subjektu, kterym byla společnost XY s.r.o. Teoretickí čast práce je rytacována
přehledně anabíň komplexní přehled problematiky. Vzhledem k tématrr práse, které je v literatuře
velrni Často řešeno, by se tabizelo vylůivat většího počtu zdroji - v práci se vyskyťují dlouhé paséĚe
z jednoho zďraje, což je škoda. Nedostatky jsou i v citacích, v textu je opakovaně uváděn zdroj
Dvořáková (2011) - v referencích je uvedenapublikace Dvořráková, L. & Červený, J. (2a11) - jedná se
o autorské duo a tak i v textu by měli b$ uvedeni oba autoři. Úroveň psaného jaryka v celé pníci je
dobní, i tak se ale místy vyskytují překlepy, nevhodně poskladané věty nebo časté opakovrání slov.
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Formální úprava práce je velmi dobrá, jen s několika drobnými nedostatky (např. u čtvrté úrovně
nadpisů tečka za poslední číslicí" zarovnlttú čísel v tabukách není na desetinné místo, nejednotné
formátování tabulek,. . . ).
Praktická část nejprve obsahuje představení i.ybrané společnosti a dále se pak zaměřuje na rozpočet
spoleěnosti a sestavení kalkulace na zakázku. Vzorec pro výpočet celkových mzdoých nákladů dle
pracovní pozice (str. 43) by měl být označen číslovkou v pravé části stránky, nebo by bylo vhodnější
zobrazit jej ťormou tabulky.V závéru autorka formulovala doporučení pro společnost. která by mohla
vést ke zlepšení stávajícícho star,.u. Navrhuji bakalářskou práci hodnotit klasifikačním stupněm
l"ýborně.

Otázky a připomínky k blřšímu lysvětlení při obhajobě:,'

Jaké náklady lze napříkladpovažovat za tzv. "smíšené"?

Uveďte příklad finančních nákladů společnosti XY s.r.o,

V Plzni, dne 17.5.2022 Podpis hodnotitele

Metodické pozrrámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství. ktery jste zadalla do Portálu ZČU a odůvodněte níže přiodůvodnění

klasifikačního stupnč.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtŤi otázky.